

Số -BC/TU

Dự thảo

## BÁO CÁO

### tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I, nhiệm vụ chủ yếu quý II năm 2023

-----

Trong quý I năm 2023, Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị đạt được những kết quả quan trọng trên các lĩnh vực, cụ thể như sau:

#### A- TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I/2023

##### I- KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị

###### 1.1. Về đổi mới phương thức lãnh đạo của các cấp ủy đảng

Chú trọng nâng cao chất lượng xây dựng, ban hành các nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch, kết luận,... của Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy gắn với việc kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện. Phong cách, lề lối làm việc được đổi mới theo hướng bám sát thực tiễn, sâu sát cơ sở. Tiếp tục chú trọng làm việc với các cơ quan, đơn vị, địa phương, thường xuyên đi cơ sở để nắm tình hình, chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị của địa phương<sup>1</sup>. Đẩy mạnh cải cách hành chính trong Đảng, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và hoạt động của cấp ủy<sup>2</sup>.

###### 1.2. Công tác chính trị, tư tưởng

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyên giáo, Ban Chỉ đạo bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch năm 2022, và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2023. Thường xuyên chỉ đạo nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; hướng dẫn, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền; xây dựng Tập tin sinh hoạt chi bộ quý I/2023. Tăng cường theo dõi, chỉ đạo việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên địa bàn thị xã<sup>3</sup>. Xây dựng, ban hành kế hoạch thực hiện việc học tập

<sup>1</sup> Trong quý I/2023, Thường trực Thị ủy tổ chức làm việc với Đảng ủy các xã Phổ Phong và Phổ Nhơn để nghe báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ trong năm 2022 và chỉ đạo một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong năm 2023 và những năm tiếp theo; tổ chức Hội nghị trực tiếp báo với bí thư đảng ủy các xã, phường về tình hình thực hiện nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, định hướng các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến

<sup>2</sup> Đã triển khai ứng dụng phần mềm hệ thống Phòng họp không giấy trong các cuộc họp Ban Thường vụ, Thường trực Thị ủy.

<sup>3</sup> Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 thị xã năm 2023. Kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo 35 thị xã và Nhóm cộng tác viên tham gia bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng.

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm (2023 - 2025) và trong năm 2023.

### **1.3. Công tác tổ chức xây dựng Đảng, công tác cán bộ**

Ban Thường vụ Thị ủy tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về công tác tổ chức xây dựng Đảng và công tác cán bộ. Ban hành Quy định cụ thể hóa Quy định số 65-QĐ/TW ngày 28/4/2022 của Bộ Chính trị và Quy định số 809-QĐ/TU ngày 08/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về luân chuyển cán bộ và nhiều văn bản<sup>4</sup> chỉ đạo, triển khai thực hiện về công tác cán bộ, quản lý, sử dụng biên chế. Kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện sử dụng biên chế thống nhất của hệ thống chính trị thị xã. Thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026; 2025 - 2030, 2026 - 2031. củng cố, kiện toàn một số chức danh diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý<sup>5</sup> gắn với việc thực hiện chủ trương cán bộ chủ chốt (*bí thư, chủ tịch*) cấp xã không phải là người địa phương<sup>6</sup>. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ<sup>7</sup>. Công tác đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2022 được thực hiện chặt chẽ, dân chủ, công khai<sup>8</sup>. Công tác thẩm tra, xác minh, kết luận tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác cán bộ bảo đảm đúng quy định về bảo vệ chính trị nội bộ<sup>9</sup>.

Chú trọng nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên<sup>10</sup>. Công tác khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên được thực hiện theo đúng quy định; Đảng bộ thị xã Đức Phổ được Ban Thường vụ Tỉnh ủy tặng Bằng khen đạt tiêu chuẩn “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” tiêu biểu năm 2022. Đề nghị tặng, tặng sớm Huy hiệu Đảng cho 58 đảng viên và tổ chức Lễ trao tặng Huy hiệu đảng cho 35 đảng viên đủ 50 năm tuổi đảng trở lên đợt

<sup>4</sup> Hướng dẫn thực hiện chủ trương bố trí cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý sau khi bị kỷ luật; Đề án tinh giản biên chế trong các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã năm 2023; Kế hoạch đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức, viên chức các cơ quan khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã năm 2023; Kế hoạch quản lý, sử dụng biên chế giai đoạn 2022 - 2026; Kế hoạch sử dụng biên chế năm 2023; Quyết định giao chỉ tiêu biên chế năm 2023 cho các cơ quan, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã.

<sup>5</sup> Tiếp nhận, phân công cán bộ đối với 01 đồng chí; điều động cán bộ đối với 02 đồng chí.

<sup>6</sup> Đến nay có **6/15** xã, phường có bí thư cấp ủy; **05/15** xã, phường có chủ tịch UBND cấp xã không phải là người địa phương.

<sup>7</sup> Trong quý, đã đăng ký danh sách cử cán bộ tham gia khóa bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp năm 2023; đăng ký danh sách bổ sung dự thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức năm 2023; phối hợp với Trường Chính trị tỉnh chuẩn bị các điều kiện để mở lớp Trung cấp lý luận chính trị hệ tập trung tại thị xã Đức Phổ trong năm 2023 (50 đồng chí).

<sup>8</sup> **Về tổ chức cơ sở đảng:** Có 44/48 tổ chức cơ sở đảng đạt mức hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, chiếm 91,67%; 08/44 tổ chức cơ sở đảng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chiếm 18,18%; 04/48 tổ chức cơ sở đảng hoàn thành nhiệm vụ, chiếm 8,33%. **Về đảng viên:** Có 3.522/3.701 đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, tỷ lệ 95,16%; 385/3.522 đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, tỷ lệ 10,93%; 167/3.701 đảng viên hoàn thành nhiệm vụ, tỷ lệ 4,51%; 12/3.701 đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ, tỷ lệ 0,32%.

**Kết quả xếp loại đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Thị ủy trực tiếp đánh giá, xếp loại:** Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 75/80 đồng chí, tỷ lệ 93,75%; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 11/75 đồng chí, tỷ lệ 14,67%; hoàn thành nhiệm vụ: 01/80 đồng chí, tỷ lệ 1,25%; không hoàn thành nhiệm vụ: 04/80 đồng chí, tỷ lệ 5%.

<sup>9</sup> Kết luận về tiêu chuẩn chính trị 03 trường hợp để bổ nhiệm, bổ nhiệm lại.

<sup>10</sup> Phân công các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã; trưởng, phó các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy; Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Thị ủy tham dự sinh hoạt tại các chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở năm 2023; giao chỉ tiêu phát triển đảng viên mới năm 2023 cho các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy (*giao chỉ tiêu kết nạp 194 đảng viên mới cho 33 đảng ủy, chi bộ trực thuộc còn nguồn kết nạp*).

03/02/2023. Trong quý, kết nạp đảng viên cho 13 đồng chí; công nhận đảng viên chính thức cho 18 đồng chí.

#### **1.4. Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng**

Ban Thường vụ Thị ủy tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ kiểm tra, giám sát năm 2023. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch kiểm tra, giám sát của Ban Nội chính Tỉnh ủy năm 2023. Quán triệt, triển khai các văn bản của cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng<sup>11</sup>. Trong quý, cấp ủy các cấp tiến hành kiểm tra<sup>12</sup> 05 tổ chức đảng và 06 đảng viên; trong đó, Ban Thường vụ Thị ủy kiểm tra 03 tổ chức đảng, 04 đảng viên; cấp ủy cơ sở kiểm tra 02 tổ chức đảng, 02 đảng viên. Ngoài ra, cấp ủy cơ sở tiến hành giám sát 02 tổ chức đảng, 06 đảng viên; Ủy ban kiểm tra Đảng ủy cơ sở giám sát 01 tổ chức đảng, 01 đảng viên.

Ủy ban Kiểm tra Thị ủy thi hành kỷ luật đối với 02 đảng viên vi phạm (*khiển trách 01, cảnh cáo 01*); chi bộ cơ sở thi hành kỷ luật đối với 02 đảng viên vi phạm bằng hình thức cảnh cáo.

#### **1.5. Công tác dân vận**

Ban Thường vụ Thị ủy tổ chức Hội nghị tổng kết công tác dân vận, công tác tôn giáo, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2023. Tiếp tục chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng về công tác dân vận, tôn giáo, Quy chế dân chủ ở cơ sở. Ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2023; Kế hoạch thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022 - 2026. Tiếp tục hưởng ứng Cuộc thi báo chí viết về tấm gương “*Dân vận khéo*”.

#### **1.6. Công tác xây dựng chính quyền**

Công tác quản lý, điều hành của chính quyền tiếp tục đổi mới, có chuyển biến tích cực. Thường trực HĐND, các Ban HĐND thị xã đã ban hành và tổ chức thực

---

<sup>11</sup> Hướng dẫn số 03-HD/UBKTTW ngày 03/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương thực hiện một số điều của Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; Hướng dẫn số 05-HD/UBKTTW ngày 22/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương thực hiện một số điều trong Quy định 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên vi phạm; Quyết định số 89-QĐ/TW ngày 01/12/2021 của Ban Bí thư ban hành quy trình kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, giải quyết tố cáo, khiếu nại kỷ luật đảng của cấp ủy tỉnh và tương đương đến cơ sở; Quyết định số 885-QĐ/UBKTTW ngày 29/12/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về ban hành mẫu báo cáo thống kê về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng...

<sup>12</sup> Nội dung kiểm tra chủ yếu công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu, tổ chức thực hiện quy chế làm việc, chương trình (kế hoạch) công tác của chi bộ, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXI gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 01/11/2021 của Hội nghị Thị ủy lần thứ 6 khóa XXI về tiếp tục xây dựng đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội và phát triển đô thị giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2035; Quy định về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân...

hiện Kế hoạch công tác, Chương trình giám sát năm 2023<sup>13</sup>; tiếp tục thực hiện tốt việc theo dõi, đôn đốc giải quyết các kiến nghị sau giám sát và các ý kiến, kiến nghị của cử tri. UBND thị xã xây dựng, ban hành kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và điều hành nhiệm vụ theo sát sự chỉ đạo của UBND tỉnh và của Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy; công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính được quan tâm chỉ đạo<sup>14</sup>; đã khai trương và đưa vào vận hành Trung tâm điều hành thông minh IOC của thị xã với 7 hệ thống<sup>15</sup>.

### ***1.7. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các hội, đoàn thể***

Ban Thường vụ Thị ủy ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 14/11/2022 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 08/6/2010 của Ban Bí thư khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong tình hình mới; Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 08/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; cho ý kiến đối với chương trình giám sát, phản biện xã hội và kế hoạch tổ chức các hoạt động, hội nghị của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã năm 2023.

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tập trung tuyên truyền, phổ biến, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát động, tổ chức các hoạt động đạt hiệu quả, chất lượng<sup>16</sup>. Đổi mới hoạt động, tập trung hướng về cơ sở; quan tâm xây dựng lực lượng nòng cốt của Mặt trận và các đoàn thể ở cơ sở<sup>17</sup>; thực hiện giám sát và phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính

<sup>13</sup> (1) Thành lập Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã giám sát việc tổ chức triển khai và kết quả thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập từ nguồn vốn hỗ trợ thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới đối với Phòng Kinh tế thị xã và UBND các xã: Phổ Châu, Phổ Phong; (2) Thành lập Đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND thị xã giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại UBND phường Phổ Văn và Phường Nguyễn Nghiêm.

<sup>14</sup> Phê duyệt và công bố chỉ số cải cách hành chính năm 2022 của UBND các xã, phường; ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 thị xã Đức Phổ.

<sup>15</sup> (1) Hệ thống giám sát và điều hành lĩnh vực dịch vụ công; (2) Hệ thống giám sát và điều hành quản lý văn bản; (3) Hệ thống giám sát và điều hành chỉ tiêu kinh tế - xã hội; (4) Hệ thống giám sát, và điều hành lĩnh vực y tế; (5) Hệ thống giám sát lĩnh vực giáo dục; (6) Hệ thống giám sát lắng nghe thông tin mạng xã hội; (7) Hệ thống kết nối Camera giao thông.

<sup>16</sup> (1) Ủy ban MTTQ Việt Nam: Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); vận động Nhân dân hiến cây, hiến đất, công, lắp đặt điện thấp sáng, camera an ninh với tổng số tiền trên 170.000.000 đồng; huy động Quỹ Vì người nghèo năm 2023 số tiền 85.800.000 đồng... (2) Hội Nông dân: Phối hợp tổ chức 02 lớp tập huấn kỹ thuật chăn nuôi bò sinh sản, 01 lớp chăn nuôi gà thịt an toàn; chuẩn bị nội dung, điều kiện tổ chức Đại hội đại biểu Hội Nông dân thị xã nhiệm kỳ 2023 - 2028... (3) Hội Liên hiệp Phụ nữ: Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế Phụ nữ và 1983 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; vận động, kết nối mạnh thường quân tặng 100 suất quà cho phụ nữ nghèo, cận nghèo với số tiền 50.000.000 đồng; tổ chức Liên hoan Dân vũ tại Nhà trưng bày văn hóa Sa Huỳnh; tổ chức Giải cầu lông trong hội viên phụ nữ lần thứ nhất năm 2023... (4) Hội Cựu chiến binh: Ký kết Chương trình phối hợp tham gia giữ gìn ANCT - TTATXH với Hội Cựu chiến binh thị xã Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định; tiếp tục củng cố 15 mô hình trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”... (5) Đoàn Thanh niên: Tổ chức 02 phiên tòa giả định; tổ chức Lễ phát động và ra quân Tháng Thanh niên năm 2023; thực hiện công trình thanh niên “Trụ điện nở hoa”; tổ chức Lễ kỷ niệm 73 năm Ngày truyền thống Học sinh - Sinh viên... (6) Liên đoàn Lao động: Tổ chức Chương trình “Tết sum vầy - Xuân gắn kết” năm 2023; chỉ đạo 86/86 công đoàn cơ sở tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2023 - 2028 thành công và chuẩn bị nội dung, điều kiện tổ chức Đại hội đại biểu Công đoàn thị xã, nhiệm kỳ 2023 - 2028; khảo sát và lập các thủ tục đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh hỗ trợ xây dựng 01 nhà ở Mái ấm Công đoàn...

<sup>17</sup> Đã hoàn thiện nội dung Đề án lực lượng nòng cốt ở cơ sở.

quyền. Huy động nguồn lực và thực hiện có hiệu quả các hoạt động an sinh xã hội, chăm lo người nghèo và các đối tượng chính sách kịp thời, đúng đối tượng.

## 2. Về phát triển kinh tế

**2.1. Tổng giá trị sản xuất** ước đạt 5.965 tỷ đồng, tăng 10,42% so với cùng kỳ năm 2022, đạt 18,36% so với kế hoạch đề ra. Trong đó:

**2.1.1. Giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản** ước đạt 775 tỷ đồng, giảm 0,26%. Lúa vụ Đông Xuân gieo sạ ước đạt 5.347 ha, giảm 0,98% so với cùng kỳ; tổng diện tích gieo trồng các loại cây ngô, lạc, rau đạt gần 1.000 ha<sup>18</sup>. Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) được quan tâm chỉ đạo; đến nay, thị xã có 10 sản phẩm được công nhận sản phẩm OCOP cấp tỉnh<sup>19</sup>. Tổng đàn gia súc hiện có khoảng 47.500 con, giảm 3,78%; phối hợp thực hiện mô hình chăn nuôi<sup>20</sup> theo quy trình VietGap gắn với tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chương trình về bảo vệ và phát triển rừng. Tổng sản lượng thủy sản thu hoạch ước đạt 18.520 tấn, đạt 18,28% kế hoạch, tăng 9,85<sup>21</sup>.

*Chương trình xây dựng nông thôn mới được tập trung triển khai thực hiện.* Đang tập trung chỉ đạo hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục, trình cấp có thẩm quyền công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đối với xã Phổ An; tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc xã Phổ Thuận xây dựng, hoàn thiện các tiêu chí để phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao vào cuối năm 2023.

**2.1.2. Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng** ước đạt 1.470 tỷ đồng, tăng 6,52%. Trong quý, đã có ý kiến và đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án Nhà máy sản xuất cấu kiện bê tông tại Cụm Công nghiệp Đồng Làng. Chỉ đạo lấy ý kiến về nhiệm vụ lập Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Cụm Công nghiệp Phổ Phong (*phần mở rộng*).

**2.1.3. Giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ** ước đạt 3.720 tỷ đồng, tăng 14,64%; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 6.440 tỷ đồng, tăng 37,02%. Phối hợp với các sở, ngành chức năng của tỉnh tổ chức một số hoạt động, lễ hội trên khu vực Đầm An Khê nhằm giới thiệu, quảng bá nền văn hóa Sa Huỳnh, tạo tiền đề thu hút, phát triển du lịch, như: Chương trình “Mùa Xuân trên Đầm An Khê”<sup>22</sup>; trình diễn thả diều nghệ thuật.

<sup>18</sup> Diện tích gieo trồng ngô đạt khoảng 195 ha, giảm 15,22%; lạc đạt khoảng 420 ha, giảm 8,7%; rau đạt khoảng 382 ha, giảm 13,57% so với cùng kỳ năm 2022.

<sup>19</sup> 02 sản phẩm đạt 04 sao: Muối hầm, muối tre của Công ty TNHH MTV Muối Sahu và 08 sản phẩm đạt 03 sao: Công viên Làng Gò Cò, Nếp ngự Sa Huỳnh, Nước mắm Bón Huệ, Dầu phụng Phổ Nhơn, Dầu lạc Phổ An, Chôi đốt, tinh bột nghệ và Bánh thuẫn.

<sup>20</sup> Chăn nuôi gà thả vườn.

<sup>21</sup> Trong đó, sản lượng khai thác thủy sản ước đạt 17.810 tấn, tăng 9,6%; sản lượng nuôi trồng thủy sản ước đạt 710 tấn, tăng 26,8%.

<sup>22</sup> Gồm các hoạt động: Hội chợ Xuân 2023 và Lễ hội âm thực An Khê sống hát tại Nhà trưng bày Văn hóa Sa Huỳnh, Lễ hội đua thuyền, Chương trình "Bước chạy mùa xuân"...

## 2.2. Về đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng và phát triển đô thị

Công tác phát triển đô thị được tập trung chỉ đạo thực hiện; trình cấp có thẩm quyền cho chủ trương điều chỉnh Đồ án Quy hoạch chung đô thị Đức Phổ; tiếp tục huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu, hạ tầng<sup>23</sup>. Trong quý, vốn đầu tư xây dựng cơ bản ước giải ngân đạt 15,732 tỷ đồng, đạt 6,42% kế hoạch<sup>24</sup>. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021 - 2025 (*đoạn qua địa bàn thị xã*) được khẩn trương thực hiện<sup>25</sup>.

## 2.3. Thu, chi ngân sách

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 33,21 tỷ đồng, bằng 13,11% dự toán, giảm 32,87%. Tổng chi ngân sách thị xã ước đạt 248,806 tỷ đồng, bằng 35,18% dự toán, tăng 46,65%.

## 2.4. Công tác quản lý tài nguyên, môi trường

Tổ chức công khai bản đồ kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2022. Cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với 19 thửa, với tổng diện tích 10.597,3 m<sup>2</sup>. Tăng cường chỉ đạo công tác bảo vệ môi trường và quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn.

## 3. Văn hoá - xã hội

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học<sup>26</sup>. Công tác kiểm tra việc dạy và học được tăng cường<sup>27</sup>. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị trường học<sup>28</sup>.

- Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân được chú trọng. Tổ chức kiểm tra liên ngành, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm, bảo vệ sức khỏe Nhân dân trên địa bàn<sup>29</sup>.

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao được đẩy mạnh<sup>30</sup>. Công tác thông tin, tuyên truyền được chú trọng<sup>31</sup>. Phối hợp tổ chức Lễ công bố và đón

<sup>23</sup> Đang đầu tư, xây dựng các dự án: Đường Huỳnh Thúc Kháng; đường Huỳnh Công Thiệu; Hệ thống thoát nước khu vực đô thị (*từ cầu Bàu đến sông Rô*). Thực hiện các quy trình, thủ tục chuẩn bị đầu tư các dự án: Cầu Thanh Đức; hạ tầng Khu liên hợp xử lý chất thải rắn sinh hoạt thị xã (*giai đoạn 3*)...

<sup>24</sup> Vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ giải ngân 7,251 tỷ đồng, đạt 6,02% so với kế hoạch vốn giao; vốn ngân sách thị xã giải ngân 8,481 tỷ đồng, đạt 6,8% so với kế hoạch vốn giao.

<sup>25</sup> Đến nay, đã tiến hành chi trả tiền bồi thường cho 1.489 hộ, với diện tích 169,53 ha, đạt 93,87% so với phương án phê duyệt và đạt 76,54% tổng diện tích quy hoạch dự án.

<sup>26</sup> Tổ chức Hội nghị triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cho các cơ sở giáo dục; các hội thi đối với bậc học mầm non, bậc học phổ thông năm học 2022-2023.

<sup>27</sup> Thành lập đoàn kiểm tra công tác quản lý của Hiệu trưởng tại các trường trên địa bàn thị xã.

<sup>28</sup> Thành lập Tổ kiểm tra tiến hành đánh giá hiện trạng hư hỏng để sửa chữa, chống xuống cấp trường, lớp học trên địa bàn thị xã. Phê duyệt kế hoạch mua sắm bàn ghế học sinh phục vụ dạy học năm 2023 cho các trường Tiểu học, Tiểu học và THCS, THCS và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thị xã.

<sup>29</sup> Tiến hành kiểm tra 24 cơ sở, tổng số cơ sở mời làm việc 17 cơ sở; tổng số cơ sở nhắc nhở: 01 cơ sở; số cơ sở đến làm việc và bị xử lý vi phạm hành chính: 13 cơ sở, tổng số tiền phạt: 19,6 triệu đồng.

nhận Bằng xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt Văn hóa Sa Huỳnh. Công tác chuyên đổi số được tập trung chỉ đạo thực hiện<sup>32</sup>.

- Các chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội được giải quyết kịp thời, đúng quy định; thực hiện chi trả hàng tháng cho đối tượng người có công, thân nhân người có công và đối tượng trợ cấp bảo trợ xã hội với tổng số tiền hơn 41,2 tỷ đồng. Tổ chức tiếp nhận và cấp phát quà cho các đối tượng trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 với tổng số tiền, quà hỗ trợ hơn 12,2 tỷ đồng. Chính sách lao động, giải quyết việc làm, giảm nghèo tiếp tục được chú trọng.

#### **4. Quốc phòng, an ninh và công tác nội chính**

Quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội tiếp tục được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo. Ban hành Nghị quyết về lãnh đạo xây dựng khu vực phòng thủ trong tình hình mới; Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương và công tác đảm bảo an ninh, trật tự năm 2023; tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; phòng, chống cháy, nổ; bảo đảm an toàn giao thông được tăng cường. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được tiếp tục quan tâm thực hiện<sup>33</sup>.

Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí được tập trung chỉ đạo. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm, đi vào nền nếp và đạt kết quả tích cực<sup>34</sup>; đồng chí Bí thư Thị ủy và Bí thư Đảng ủy các xã, phường thực hiện nghiêm túc việc đối thoại, tiếp công dân theo quy định<sup>35</sup>.

## **II- HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN**

- Một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa kịp thời cụ thể hóa các nội dung lãnh đạo, chỉ đạo của Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy và cấp có thẩm quyền; kế hoạch đối thoại giữa bí thư cấp ủy với Nhân dân ở một số địa phương xác định chủ

<sup>30</sup> Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử - chính trị - xã hội; mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão năm 2023. Tham gia thi đấu giải cờ tướng Mừng Đảng - Mừng Xuân tỉnh Quảng Ngãi, kết quả đạt giải nhì toàn đoàn và 01 giải nhất cá nhân; tổ chức Hội thi Bước nhảy dân vũ thị xã Đức Phổ năm 2023; giải bóng đá 5 người; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023.

<sup>31</sup> Tuyên truyền các hoạt động chào mừng năm mới 2023, đón Tết nguyên đán Quý Mão; công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng đường bộ cao tốc Bắc - Nam, đoạn qua địa bàn thị xã; chuyên đổi số; công tác tuyển quân năm 2023.... Đăng tải 80 tin, bài; cập nhật 793 văn bản của Thị ủy, HĐND, UBND thị xã và các văn bản chỉ đạo của cấp trên lên Trang thông tin điện tử thị xã. Thực hiện phát sóng 89 chương trình, 120 chuyên mục, 362 tin, 75 bài.

<sup>32</sup> Xây dựng Chỉ thị của Ban Thường vụ Thị ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với chuyên đổi số. Chỉ đạo UBND thị xã ban hành: Kế hoạch phát triển hạ tầng số thị xã Đức Phổ đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số và kinh tế số, xã hội số năm 2023.

<sup>33</sup> UBND thị xã tổ chức 01 Hội nghị phổ biến tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật và triển khai, quán triệt Đề án "Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027" cho gần 200 đại biểu tham dự.

<sup>34</sup> Các cơ quan hành chính trên địa bàn thị xã thực hiện tiếp công dân 39 lượt/ 39 người/ 39 vụ việc; giải quyết 68/86 đơn, đạt tỷ lệ 79,1% (trong đó, thị xã giải quyết 34/41 đơn, đạt 82,9%; cấp xã giải quyết 34/45 đơn, đạt tỷ lệ 75,6%).

<sup>35</sup> Trong quý, Bí thư Thị ủy tổ chức 01 cuộc đối thoại trực tiếp với cán bộ, hội viên tiêu biểu Hội Cựu chiến binh trên địa bàn thị xã. Bí thư Đảng ủy các xã, phường tiếp công dân định kỳ 01 cuộc/01 lượt người/01 vụ việc; đối thoại trực tiếp với Nhân dân 15 cuộc.

đề đối thoại định kỳ hằng quý chưa sát với tình hình thực tế của địa phương, thiếu sự đa dạng về nội dung đối thoại.

- Công tác giải ngân chưa đạt tiến độ theo kế hoạch đề ra; thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thị xã đạt thấp so với dự toán. Công tác xây dựng phát triển Chính quyền điện tử, chuyển đổi số trên địa bàn thị xã có chuyển biến nhưng triển khai thực hiện còn chậm.

- Tình hình trật tự, an toàn xã hội còn tiềm ẩn một số yếu tố phức tạp<sup>36</sup>. Công tác quản lý nhà nước, theo dõi, nắm bắt tình hình khiếu nại, tố cáo ở một số đơn vị, địa phương còn hạn chế, chưa kịp thời.

## **B- MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU QUÝ II/2023**

Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị theo Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 14/12/2022 của Hội nghị Thị ủy lần thứ 11 (khóa XXI), trọng tâm là:

### **I- Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị**

- Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của Thị ủy. Chú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác định hướng thông tin, tuyên truyền; chủ động, sắc bén trong đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu độc. Tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch của Ban Thường vụ Thị ủy về công tác cán bộ năm 2023. Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm giữa nhiệm kỳ đối với các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư Thị ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Thị ủy khóa XXI theo quy định. Chuẩn bị các điều kiện để dừng việc thí điểm hợp nhất Cơ quan Tổ chức và Nội vụ thị xã và tổ chức lại Ban Tổ chức Thị ủy, Phòng Nội vụ thị xã.

- Tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên. Ban hành các chỉ thị của Ban Thường vụ Thị ủy về: (1) Tăng cường công tác bồi dưỡng, tạo nguồn, giới thiệu quần chúng ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp; (2) Nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy và sinh hoạt chi bộ, cấp ủy trên địa bàn thị xã.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Thị ủy năm 2023; chuẩn bị nội dung phục vụ công tác kiểm tra của Ban

<sup>36</sup> Tình trạng thanh thiếu niên tụ tập sử dụng hung khí để đánh nhau vẫn còn xảy ra; tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy tăng so với cùng kỳ (tăng 06 vụ).



Thường vụ Tỉnh ủy (theo Chương trình số 26-CTr/TU ngày 06/01/2023) và của Ban Nội chính Tỉnh ủy (theo Kế hoạch số 36-KH/BNCTU ngày 10/01/2023).

- Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy với Nhân dân năm 2023. Chỉ đạo các hoạt động quý II/2023 theo Chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; tổ chức Đại hội đại biểu Công đoàn thị xã và Đại hội đại biểu Hội Nông dân thị xã nhiệm kỳ 2023 - 2028.

## **II- Về kinh tế - xã hội; công tác nội chính**

### **1. Phát triển kinh tế - xã hội**

- Tập trung chỉ đạo hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc Nam phía Đông, giai đoạn 2021 - 2025 (đoạn qua địa bàn thị xã) theo đúng tiến độ đề ra.

- Đẩy mạnh công tác phát triển đô thị; triển khai lập Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị Đức Phổ; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án quan trọng, như: Đường Huỳnh Thúc Kháng, đường Huỳnh Công Thiệu, hệ thống thoát nước khu vực đô thị (từ cầu Bàu đến sông Ró)... Tiếp tục thực hiện các quy trình, thủ tục chuẩn bị đầu tư các dự án: Cầu Thanh Đức; hạ tầng Khu liên hợp xử lý chất thải rắn sinh hoạt thị xã (giai đoạn 3)...

- Tiếp tục thực hiện chủ trương cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo kế hoạch đề ra. Chỉ đạo hoàn thành thu hoạch lúa vụ Đông Xuân và triển khai sản xuất vụ Hè Thu. Chủ động có các biện pháp phòng, chống hạn hán cho lúa và các loại cây trồng; tích cực, chủ động phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và chăm sóc rừng, nhất là công tác phòng, chống cháy rừng vào mùa khô.

- Thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án về phát triển công nghiệp; thúc đẩy phát triển các hoạt động thương mại, dịch vụ, du lịch. Tiếp tục phối hợp với các sở, ngành chức năng của tỉnh tổ chức các hoạt động nhằm giới thiệu, quảng bá Di tích quốc gia đặc biệt văn hóa Sa Huỳnh, tạo tiền đề thu hút, phát triển du lịch.

- Chú trọng thực hiện đồng bộ các giải pháp về thu ngân sách nhà nước trên địa bàn. Quản lý chặt chẽ, tiết kiệm chi ngân sách, bảo đảm cho yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, khoáng sản gắn với công tác bảo vệ môi trường.

- Đẩy mạnh thực hiện các chỉ thị, chương trình, kế hoạch về chuyển đổi số. Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học ở các cấp học; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định

hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ để đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí và hưởng thụ văn hóa của người dân. Đổi mới, đa dạng hình thức thông tin, tuyên truyền. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, giải quyết việc làm, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân.

## **2. Về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ Thị ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương và đảm bảo an ninh, trật tự năm 2023. Tiếp tục chỉ đạo giải quyết các vụ việc phức tạp thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy theo dõi, chỉ đạo. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Đ/c Phan Công Bình, UVBTVTU,  
Giám đốc CA tỉnh (*phụ trách thị xã*),
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- TT HĐND, UBND thị xã,
- Các chi, đảng ủy trực thuộc,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thị ủy,
- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức CT-XH thị xã,
- Các đồng chí Thị ủy viên,
- C, PC, NC -TH VP Thị ủy,
- Lưu Văn phòng Thị ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**